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ESTADO DO PARA 357
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS B8
CNPJ N° 84.139.633/0001-75 2%

GABINETE DA PREFEITA

OFiCIO N° 36/2024/PMEC/GAB
Eldorado do Carajas/PA, 17 de janeiro de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
EDSON DE DEUS VIEIRA
Presidente da Camara Municipal
NESTA

Assunto: SOLICITACAO ADMINISTRATIVA - PROCESSO LEGISLATIVO - PROJETO DE
LEI SOB N° 001/2024-GAB, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

Vimos 2 presenga de Vossa Exceléncia e dignos Vereadores que
compdem essa Egrégia Camara Municipal, com objetivo de encaminhar o PROJETO DE
LEI SOB N° 001/2024-GAB, DE 17 DE JANEIRO DE 2024, que “Dispde sobre o reajuste
nos vencimentos dos servidores publicos da educag&o publica de Eldorado do Carajas e
dd outras providéncias.”

Solicitamos que a proposta de Lei seja apreciada, discutida e, ao final,
aprovada pelos llustres Vereadores, em regime de URGENCIA, consoante o disposto no
art. 49 da Lei Organica Municipal e art. 104-C, inciso IV do Regimento Interno da Camara
Municipal de Eldorado do Carajds, o qual estabelecem que o Prefeito podera solicitar
urgéncia e votagdo em um s turno para apreciagao dos Projetos de sua iniciativa.

Diante de todo o exposto e na certeza do atendimento do pleito,
despeco-me renovando os votos de elevada estima e consideragao.

Cordialmente,

lARA BRAGAgsgsiit;ﬁ::nte por
MIRANDA:70IARA BRAGA
262926253 gﬁ{;;&ANDA:TOZGZQZG
IARA BRAGA MIRANDA

Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI SOB N° 001/2024-GAB, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

Dispbe sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagdo publica de
Eldorado do Carajas e dd outras providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS, ESTADO DO PARA, EXMA. Sr.2
IARA BRAGA MIRANDA, no uso de suas atribui¢des legais e com fulcro no artigo 66 e
seguintes da Lei Organica Municipal, faz saber a todos os que se interessarem, que a
Céamara Municipal APROVOU e ela SANCIONOU a seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido reajuste nos vencimentos dos servidores publicos municipais
efetivos no cargo de PROFESSOR (magistério) da educagdo publica de Eldorado do
Carajas, no percentual de 3,62% (trés inteiro e sessenta e dois décimos por cento).

Art. 2° Fica ainda, concedido reajuste nos vencimentos dos servidores publicos
municipais efetivos nos cargos descritos abaixo, no percentual de 4,62% (quatro inteiro
e sessenta e dois décimos por cento):

| - secretario escolar;

Il - assistente Administrativos | e Il;
Il - motorista;

IV - monitor de Informatica;

V - instrutor de Informatica;

VI - bibliotecario;

VIl - inspetor escolar;

VIII - digitador;

IX - nutricionista;

X - psicologo.

Paragrafo unico. Os cargos descritos nesta Lei sdo ligados ao Plano de Cargos, Carreira
e Remuneragao da Educacao Publica Municipal de Eldorado do Carajas.

Art. 3° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo a conta de dotagdes
orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

-
Eldorado ™ ™« & ©2u A UOU A WO B WD BEDU
o it s e, oo svon it

Governando com vocé

sefeies op opeiop|3 op |edidjuniy esewe

Lol
~



ESTADO DO PARA
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ N° 84.139.633/0001-75
GABINETE DA PREFEITA
Art. 4° Revogam-se as disposigdes em contrério.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos a data
de 01 de janeiro de 2024.

Eldorado do Carajas, Para, aos 17 de janeiro de 2024; 44° da Fundacdo e 33° da
Emancipacao.

gt |ARA BRAGA Assinado de forma
: digital por IARA BRAGA
MIRANDA'7O26 N:lgﬂlANDA:7026292625
2926253 3

IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita Municipal
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ESTADO DO PARA
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ N° 84.139.633/0001-75
GABINETE DA PREFEITA

EXPOSICAO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI SOB N° 001/2024-GAB, DE 17 DE
JANEIRO DE 2024.

Aos Senhores,
Presidente e dignos Vereadores,

Com significativa satisfagdo que cumprimentamos os llustres Membros dessa
Egrégia Camara de Vereadores e vimos, na oportunidade, por meio deste expor os
motivos do PROJETO DE LEI SOB N° 001/2024-GAB, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

Preliminarmente, é imperioso destacar que a educacgdo é um direito fundamental
de todos os cidadéos, e os professores sdo os profissionais responséveis por garantir
esse direito. Eles sdo os responsaveis por formar as futuras geragdes, e seu trabalho é
essencial para o desenvolvimento social e econémico do pais.

O presente projeto de lei tem como objetivo adequar os vencimentos dos
professores ao novo piso salarial nacional do magistério, vigente a partir de 2024 e
conceder recomposigdo salarial nos vencimentos dos servidores publicos municipais
ligados ao Plano de Cargos, Carreira e Remuneragao da Educagéo Publica Municipal de
Eldorado do Carajas.

O piso salarial nacional &€ um importante instrumento de valorizagdo profissional
dos professores, garantindo que estes recebam uma remuneragéo justa e digna. No
Brasil, o piso salarial nacional para os professores da educagao bésica é definido pela
Lei Federal n® 11.738, de 16 de julho de 2008, para uma jornada de trabalho de 40 horas
semanais.

O reajuste proposto visa garantir a valorizagao profissional dos professores, que
exercem um papel fundamental na formagao de cidaddos conscientes e criticos. Os
professores sdo responsaveis por transmitir o conhecimento, formar valores e promover
a inclusao social.

Neste sentido, o reajuste salarial dos professores é uma das medidas necessarias
para valorizar a profissdo e melhorar as condi¢gdes de trabalho dos profissionais da
educacgdo. O reajuste deve ser suficiente para garantir que os professores tenham uma
remuneragao digna, que lhes permitam suprir suas necessidades basicas e viver com
qualidade.

-
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Além disso, o reajuste salarial dos professores pode trazer uma série de
beneficios para a sociedade, como:

Melhoria da qualidade da educacgao;
Redugdo da evasao escolar;

Aumento da produtividade da economia;
4. Reducdo da desigualdade social.

WM -

Outrossim, o reajuste salarial também é importante para atrair e reter talentos
para a educagédo publica. Um saldrio justo é um fator essencial para motivar os
professores a permanecerem na profissdo e se dedicarem ao ensino de qualidade.

A recomposigao salarial € necesséria para compensar a perda de poder aquisitivo
dos servidores municipais da educagao publica, em decorréncia da inflagéo.

A inflagdo acumulada no periodo de 1° de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de
2023, conforme o indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA), foi de 4,62%.
Esse percentual representa uma perda significativa do poder aquisitivo dos servidores
publicos municipais da educagao publica, que ja se encontravam com os saldrios
defasados.

A recomposigao salarial proposta, de 4,62%, é proporcional a inflagdo acumulada
e visa recompor as perdas dos servidores municipais da educagao publica. Esse reajuste
€ importante para valorizar a categoria e garantir que os servidores municipais da
educacgéao publica tenham condi¢des de se manter e sustentar suas familias.

A recomposic¢éo salarial dos servidores municipais da educacédo publica traz
diversos beneficios para os trabalhadores, para a educagéo pblica e para a sociedade
como um todo.

Para os trabalhadores, a recomposigao salarial significa um aumento da renda, o
que pode melhorar a qualidade de vida e a capacidade de consumo. Isso pode levar a
um aumento da demanda por bens e servigos, o que pode estimular o crescimento
econdmico. Além disso, a recomposicéo salarial pode contribuir para a motivagéo e o
engajamento dos trabalhadores, o que pode levar a um melhor desempenho no trabalho.

Para a educagéao publica, a recomposigdo salarial pode contribuir para a atracéo
e a retengdo de bons profissionais. Além disso, a recomposigéo salarial pode contribuir
para a melhoria da qualidade da educacéo, pois os servidores municipais da educagédo
publica terdo mais recursos para investir em sua formagéo e em sua pratica pedagdgica.

Eldorado B GO B D4 A" T4 A" OO B U4 B D4
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Para a sociedade como um todo, a recomposigdo salarial dos servidores
municipais da educag&o publica pode contribuir para a redugio da desigualdade social.
Além disso, a recomposigéo salarial pode contribuir para a melhoria da qualidade de vida
de toda a populagdo, pois os trabalhadores terdo mais recursos para consumir bens e
servigos.

A seguir, sao apresentados alguns exemplos especificos dos beneficios da
recomposigao salarial dos servidores municipais da educagao publica:

1. Melhoria da qualidade de vida dos trabalhadores: a recomposigdo salarial
pode permitir que os trabalhadores paguem suas contas, comprem
alimentos, roupas e medicamentos, e tenham acesso a lazer e cultura.

2. Aumento da motivagdo e do engajamento dos trabalhadores: a
recomposigdo salarial pode levar os trabalhadores a se sentirem mais
valorizados e motivados, o que pode levar a um melhor desempenho no
trabalho.

3. Atrai e retém bons profissionais: a recomposi¢do salarial pode tornar a
carreira de servidor publico mais atraente, o que pode contribuir para atrair
e reter bons profissionais na educagao publica.

4. Melhora da qualidade da educagao: a recomposig¢ao salarial pode permitir
que os servidores municipais da educagao publica invistam em sua
formagdo e em sua pratica pedagdgica, o que pode levar a uma melhoria
da qualidade da educagao.

5. Reduz a desigualdade social: a recomposigao salarial pode contribuir para
a reducao da desigualdade social.

Portanto, a recomposigao salarial dos servidores municipais da educacéo publica
€ uma medida importante que traz beneficios para os trabalhadores, para a educacgéao
publica e para a sociedade como um todo.

Registre-se, por oportuno, que o Poder Executivo vem realizando grande empenho
na valorizagdo do magistério tanto na remuneragao salarial, quanto nas melhorias das
condigbes de trabalho, com reformas de prédios escolares, aquisicao de computadores
novos e demais equipamentos escolares.

Cumpre registrar que acompanha ao presente Projeto de Lei o estudo
orgamentario de impacto financeiro, em cumprimento ao que determina a Lei de
Responsabilidade Fiscal.
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Por estes motivos, com o devido respeito, submetemos o presente Projeto de Lei,
a elevada apreciagdo dos nobres vereadores que integram esta casa Legislativa,

expectativa de que, apds regular tramitagdo seja a final deliberado e aprovado na devida
forma regimental.

Aproveitamos a oportunidade para renovar 0os nossos mais sinceros votos de
elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Eldorado do Carajés, Pard, aos 17 de janeiro de 2024; 44° da Fundagdo e 33° da
Emancipacgao.

IARA BRAGA Assinado digitalmente

: IARA BRAGA
MIRANDA:702 ) izaNDA- 70262926

62926253 253
IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita Municipal

Eldorado B U4 B GO A" T A" T4 A" UL B T4
do Cara as Isaias 41.20: "'Para que todos vejam e saibam... a mao do SENHOR fez isto.."”

R F verm A1 051 01 - Cen rT 2 e BO524-OC Lidorado do Cargias P e{doradk
Governando (om vocé '



ESTADO DO PARA
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ N° 84.139.633/0001-75
GABINETE DA PREFEITA

RELATORIO DE IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

PROJETO DE LEI SOB N° 001/2024-GAB, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Dispde sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagdo publica de
Eldorado do Carajés e da outras providéncias.

1. INTRODUGAO

O presente relatdrio de estimativa de impacto orgcamentario e financeiro visa o
cumprimento das legislagdes fiscal e orgamentdria pertinentes. Dois requisitos basicos

devem ser respeitados:

a) a despesa publica ndo pode estar em desacordo com as regras fiscais,
especialmente com os dispositivos da Lei Complementar n°® 101, de 2000, a Lei
de Responsabilidade Fiscal (LRF); e

b) a despesa publica ndo deve contrariar os procedimentos disciplinados nos
principais instrumentos orgamentarios — Plano Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes

Orcamentérias (LDO) e Lei Orgamentaria Anual (LOA);

A Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), em seu art. 16 inciso |, traz a estimativa
do impacto orgamentario-financeiro como elemento que acompanha a criagdo,
expansdo ou aperfeicoamento de acdo governamental que acarrete aumento da
despesa. Neste contexto, entende-se por Impacto Or¢gamentério-Financeiro o valor das
despesas que antecedem uma agdo governamental em relagdo ao valor previsto na lei

orgamentaria, assim como o valor da despesa em relagéo as receitas disponiveis.

- -
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2. METODOLOGIA

Busca-se demonstrar o impacto orgamentério e financeiro inerente a reajuste nos
vencimentos dos servidores publicos municipais efetivos no cargo de PROFESSOR
(magistério) da educagéo publica de Eldorado do Carajas, no percentual de 3,62% (trés
inteiro e sessenta e dois décimos por cento), assim como conceder reajuste nos
vencimentos dos servidores publicos municipais efetivos nos cargos descritos adiante,
no percentual de 4,62% (quatro inteiro e sessenta e dois décimos por cento) nos

seguintes termos:

Art. 1° Fica concedido reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos municipais efetivos no cargo de
PROFESSOR (magistério) da educagdo publica de
Eldorado do Carajas, no percentual de 3,62% (trés inteiro
e sessenta e dois décimos por cento).

Art. 2° Fica ainda, concedido reajuste nos vencimentos
dos servidores publicos municipais efetivos nos cargos
descritos abaixo, no percentual de 4,62% (quatro inteiro
e sessenta e dois décimos por cento):

| - secretaério escolar;

Il - assistente Administrativos | e |l;
Il - motorista;

IV - monitor de Informatica;

V - instrutor de Informatica;

VI - bibliotecario;

VIl - inspetor escolar;

VIII - digitador;

IX - Nutricionista;

X - Psicologo.
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Paragrafo unico. Os cargos descritos nesta Lei sdo
ligados ao Plano de Cargos, Carreira e Remuneracdo da
Educagao Publica Municipal de Eldorado do Carajas.

A estimativa de valores a serem desembolsados em decorréncia do reajuste
salarial, no percentual de 3,62% (trés inteiro e sessenta e dois décimos por cento) para a
categoria de professores, assim como no percentual de 4,62% (quatro inteiro e sessenta
e dois décimos por cento) para demais cargos supracitados, esta relacionada a efeitos
que ocorrerao em 2024 e nos anos seguintes. O estabelecimento deste custo gerard para
0 Municipio de Eldorado do Carajas dispéndios que importardo de acordo com o
descritivo apresentado no Anexo | deste relatério, o qual demonstra a metodologia de

calculo.

Em conformidade com o inciso Il do artigo 16 da Lei Complementar n® 101/00,
segue ainda, ANEXO Il deste relatério, que trara da declaragéo do ordenador da despesa
de que o aumento tem adequagdo orgamentdria e financeira com a lei orcamentdria

anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentdrias.

Eldorado do Carajds/PA, 17 de janeiro de 2024.

IARA BRAGA Assinado de forma

MIRANDA:7026292625 digital por IARA BRAGA

3 MIRANDA:70262926253
IARA BRAGA MIRANDA

Prefeita de Eldorado do Carajas/PA
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ANEXO | - PROFESSORES (FUNDEB)

Meméria de calculo da estimativa do Impacto Orgamentario - Financeiro

Descrigao Valores
1 - Valor base (315 servidores em 31/12/2023) RS 2.106.281,97
2 - Valor estimativo (com reajuste global) RS 2.182.529,37
3 - Valor total em 13,33 meses (1 - Valor base) RS 28.076.738,66
4 - Valor total em 13,33 meses (2 - Valor reajustado) RS 29.093.116,50
5 - Valor do impacto financeiro anual oriundo do reajuste RS 1.016.377,84
6 - Previsdao Orgamentaria (LOA 2024 - FUNDEB) -Total (3.1.90) R$ 40.736.500,00
7 - Estimativa de impacto orcamentdrio 2,49%
8 - Estimativa de impacto financeiro 3,62%

NOTA EXPLICATIVA N° 1
As estimativas de impacto financeiro e orcamentdrio foram aplicadas para o
exercicio de 2024. O valor da remuneragédo de servidores da educacao passa por alteracdes|
anualmente conforme normativas federais.

NOTA EXPLICATIVA N° 2
Os calculos foram relacionados ao orgamento previsto no ambito do orcamento|
do FUNDEB para 2024.
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ANEXO | - PROFESSORES (FME)

Meméria de célculo da estimativa do Impacto Orgamentario - Financeiro

Descrigao Valores
1 - Valor base (3 servidores em 31/12/2023) RS 28.341,40
2 - Valor estimativo (com reajuste global) RS 29.367,36
3 - Valor total em 13,33 meses (1 - Valor base) RS 377.790,86
4 - Valor total em 13,33 meses (2 - Valor reajustado) RS 391.466,91
5 - Valor do impacto financeiro anual oriundo do reajuste RS 13.676,05
6 - Previsao Orgcamentaria (LOA 2024 - FME) -Total (3.1.90) R$ 503.935,00
7 - Estimativa de impacto orcamentario 2,71%
8 - Estimativa de impacto financeiro 3,62%

NOTA EXPLICATIVAN® 1
As estimativas de impacto financeiro e orgamentdrio foram aplicadas para o
exercicio de 2024. O valor da remuneracdo de servidores da educacao passa por alteracdes
anualmente conforme normativas federais.

NOTA EXPLICATIVA N° 2
Os calculos foram relacionados ao orgamento previsto no ambito do orgamento
do FME para 2024.
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ANEXO | - SERVIDORES DO APOIO (FUNDEB)

Memoéria de calculo da estimativa do Impacto Orgamentario - Financeiro

Descrigao Valores
1 - Valor base (62 servidores em 31/12/2023) RS 156.430,11
2 - Valor estimativo (com reajuste global) RS 163.657,18
3 - Valor total em 13,33 meses (1 — Valor base) RS 2.083.213,36
4 - Valor total em 13,33 meses (2 — Valor reajustado) RS 2.181.550,22
5 - Valor do impacto financeiro anual oriundo do reajuste RS 96.336,85
6 - Previsdo Orgamentaria (LOA 2024 - FME) -Total (3.1.90) RS 40.736.500,00
7 - Estimativa de impacto orgamentadrio 0,23%
8 - Estimativa de impacto financeiro 4,62%

NOTA EXPLICATIVA N° 1
As estimativas de impacto financeiro e orcamentdrio foram aplicadas para o
exercicio de 2024. O valor da remuneragdo de servidores da educagéo passa por alteracdes
anualmente conforme normativas federais.

NOTA EXPLICATIVA N° 2
Os calculos foram relacionados ao orgamento previsto no &mbito do orgamento
do FUNDEB para 2024.
IARA BRAGA MIRANDA

Prefeita de Eldorado do Carajas/PA

EWERTON ANDRADE Assinado de forma digital

CAVALCANTE:88886 por EWERTON ANDRADE
301200 CAVALCANTE: 88886301200

EWERTON ANDRADE CAVALCANTE
Contador
CRC-TO 4739/0 3 S-PA
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ANEXO I

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Declaro para fins de adequagao ao disposto no artigo 16, inciso Il da Lei Complementar
n® 101/00, que tenho ciéncia do impacto orgamentario e financeiro, ocasionado pelo
reajuste salarial no percentual de 3,62% (trés inteiro e sessenta e dois décimos por
cento), assim como conceder reajuste nos vencimentos dos servidores publicos
municipais efetivos nos cargos descritos adiante, no percentual de 4,62% (quatro inteiro
e sessenta e dois décimos por cento). Declaro, ainda, que despesas acrescidas tém
compatibilidade com a Lei Orgamentéria anual, com a Lei de Diretrizes Orgamentarias e

com o Plano Plurianual no ambito do Municipio de Eldorado do Carajas.

Eldorado do Carajas/PA, 17 de janeiro de 2024.

IARA BRAGA Assinado de forma

MIRANDA:7026 digital por IARA BRAGA
2926253 MIRANDA:70262926253

IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita de Eldorado do Carajas/PA

-
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Gabinete da Presidéncia

EDITAL DE CONVOCAGAO N° 001/2024

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS, ESTADO DO
PARA, no uso de suas atribuigdes que lhes sdo conferidas pela Lei Organica Municipal
(art. 40, § 4°, inciso IlI) e Regimento Interno (art. 109, § 1°, inciso 1), CONVOCA os
Vereadores e componentes desta Augusta Casa de Leis, para que se fagam presentes
na SESSAO EXTRAORDINARIA, que ocorrera segunda-feira, dia 29 de janeiro, do corrente
ano as 9h, para deliberar sobre:

ORDEM DO DIA

1 — Apresentagao e votagao da solicitagdo de urgéncia do Projeto de Lei sob n°
001/2024-GAB, de 17 de janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo Municipal, que
“Dispde sobre o reajuste nos vencimentos dos servidores publicos da educagéo publica
de Eldorado do Carajas e da outras providéncias.”

2 - Apresentagdo e votagdo da solicitagdo de urgéncia do Projeto de Lei sob n°
002/2024-GAB, de 24 de janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo Municipal, que
“Dispde sobre a denominagao da Unidade de Saude da Familia Jodo Alves Carneiro e da
outras providéncias.”

A referida Sessao Extraordinaria sera transmitida ao Vivo pela Pagina Oficial da Camara
Municipal no Facebook.

Comunique a cada Edil em pleno exercicio do mandato nos termos do Regimento Interno
desta Casa Legislativa.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Eldorado do Carajas/PA, 25 de janeiro de 2024.

EDSON DE DEUS Assinado de forma

. digital por EDSON
VIEIRA:13298160 92 ™

130 VIEIRA:13298160130

Edson de Deus Vieira
Presidente da Camara Municipal

: Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA

o ), www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br

\:o# Al6 Camara! + 55 (94) 9 9106-4732
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Diretor de Secretaria e Recursos Humanos

Mem. N° 01/2024/DSRH/CMEC

Eldorado do Carajas, 25 de janeiro de 2024

Ao llustrissimo
Sr. Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Ordinaria n® 01/2024, de autoria da Prefeita
Municipal, Sr.2. lara Braga Miranda.

llustrissimo,

Cumprimentando-o Vossa Senhoria, venho por meio deste encaminhar o Projeto de Lei
Ordinaria n° 01/2024, de autoria da Prefeita Municipal, Sr.2. lara Braga Miranda.
Dispoe sobre o reajuste nos vencimentos dos servidores publicos da educacao
publica de Eldorado do Carajas e da outras providéncias.

Solicitamos que posteriormente esse departamento, dé continuidade a
tramitagdo deste processo repassando ao Departamento competente.

Atenciosamente,

sl
el san

Diretora de Secretaria e RH.

&2 4 Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
i www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
Y < Alé Cimara! + 55 (94) 9 9106-4732
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Departamento Legislativo

TERMO DAS DISPOSIGOES GERAIS DO PROCESSO LEGISLATIVO

PROPOSIGAOQ: Projeto de Lei Ordinéria n° 001/2024-GAB, de 17 de janeiro de 2024.
AUTORIA: lara Braga Miranda — Chefe do Poder Executivo Municipal

EMENTA: “Dispbe sobre o reajuste nos vencimentos dos servidores publicos da
educacgao publica de Eldorado do Carajas e da outras providéncias.”

DATA DE APRESENTAGAO: 25/01/2024

FORMA DE APRECIAGAO: Proposicéo sujeita & apreciagdo do Plendrio.
REGIME DE TRAMITACAO: Urgéncia

QUORUM DE VOTAGAO: Maioria Simples

COMISSOES COMPETENTES: Constituigdo, Justica e Redagao, Finangas e Or¢camento e
Educacgao, Esporte, Cultura, Turismo, Saude e Assisténcia Social.

RESPONSAVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA TRAMITACAO: Departamento
Legislativo.

Eldorado do Carajas/PA, 25 de janeiro de 2024.

Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo
Portaria n°® 004/2023

) p J Rua Oziel Cameiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajs/PA

A\ Qf www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
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PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 001 DE 2024.

(Do Poder Executivo)

Dispbe sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagdo publica de
Eldorado do Carajas e da outras providéncias.

Autor: Prefeita lara Braga Miranda

| = RELATORIO

A Exma. Sra. Prefeita propde a anélise do Projeto de Lei n® 001/2024-GAB, de 17
de janeiro de 2024, que “Dispde sobre o reajuste nos vencimentos dos servidores
publicos da educagéao publica de Eldorado do Carajas e da outras providéncias.”

Instruem o pedido, no que interessa: (1) Oficio n°® 36/2024/PMEC/GAB; Minuta do
Projeto de Lei n.° 001/2024; (Il) Exposi¢cdo de motivos do Projeto de Lei sob n.° 001-
2024-GAB, de 17 de janeiro de 2024, relatério de impacto orgamentério e financeiro e
declaragao do ordenador de despesa.

E o breve relato dos fatos. Passa-se & apreciagao.
Il - PARECER
a) QUANTO A INICIATIVA

O Projeto de Lei n® 001/2024, é de autoria da Exma. Sra. Prefeita, conforme o
estabelecido no artigo 47-A, inciso |, alinea “a” da Lei Organica Municipal.

Art. 47-A. Sao de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:
| - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, fungbes ou empregos publicos, na
administragdo direta e autarquica ou que aumentem a sua
remuneracgdo, ressalvada a competéncia dos demais Poderes,
orgaos e instituicdes referidos nesta Lei Orgéanica;

Resta previsto ainda no inciso | do art. 24, da Lei Organica Municipal a
competéncia para legislar sobre assunto de interesse local.

Art. 24. Compete ao Municipio, no pleno exercicio de sua
autonomia, como parte integrante do Estado do Par4, da Reptiblica

Q}: Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
7, _,:‘v"" www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
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Federativa do Brasil, através de seus Poderes Constituidos,
Legislativo e Executivo Municipal:

| - legislar sobre assunto de interesse local;

[..]

Ou seja, nao ha vicio de inciativa, uma vez que o projeto de lei apresentado esta
dentro das atribuigdes de iniciativa das leis.

Ressalto ainda, que a Excelentissima Prefeita, solicitou a apreciagdo deste Projeto
em regime de urgéncia, conforme se extrai da Justificativa, o que é assegurado em seu
art. 49, da nossa Lei Organica Municipal:

Art. 49. O Prefeito podera solicitar urgéncia na votagdo de Projetos
de sua iniciativa, que sera incluida na Ordem do Dia da Sessdo
seguinte que ocorrer apds o protocolo.

Vejamos também o § 2° do art. 104-C do Regimento Interno da Camara Municipal
de Eldorado do Carajas:

§ 2° O Requerimento de urgéncia devera ser deliberado pelo
Plenario e sera considerado urgente se for aprovado por maioria
simples.

Consequéncia disso, o pedido de urgéncia, ora solicitado, deve ser deliberado em
plenario.

b) QUANTO A TECNICA LEGISLATIVA - LC 95/98

O PL 001/2024-GAB, de 17 de janeiro de 2024, estd em obediéncia a Lei
Complementar Federal 95/98 que dispde sobre a elaboragao, a redagdo, a alteragdo e a
consolidagao das leis.

Devendo o PL 001/2024, seguir com sua tramitagao.
c) QUANTO AO REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL

O Projeto de Lei em analise, atendeu aos requisitos do processo legislativo
determinado pelo Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis.

O presente PL tera apenas uma unica discusséo, por seu cardter de urgéncia
solicitado pela Chefe do Poder Executivo, conforme o inciso |, § 2°, art. 141 do RICMEC.

A respeito do quérum para a aprovagao, devera ser de maioria simples, com a
maioria absoluta dos membros da Camara Municipal conforme (RICMEC art. 149-A).

Devendo, ser aprovado com 50% + 1 dos votos dos membros do Poder Legislativo.

‘ u, Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
"‘\ f www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
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IIl - CONCLUSAO

Em face do exposto, o Projeto de Lei 001/2024-GAB, de 17 de janeiro de 2024, est4
em obediéncia as normas legais. Desta forma, a Assessoria Legislativa opina pela
constitucionalidade e legalidade quanto a iniciativa do PL, seguindo para o
Departamento Juridico e em seguida para as Comissdes pertinentes.

Cumpre-se dizer que, trata-se de um parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico
opinativo que ndo impede a tramitagdo e até mesmo consequente aprovagao.

E, s.m.j., o parecer desta Diretoria do Legislativo.

Eldorado do Carajds/PA, 25 de janeiro de 2024.

Ravell dos Santos Oliveira

Diretor Legislativo
Portaria n°® 004/2023

) p J Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
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DESPACHO

A
Assessoria Juridica

Prezado,

Cumprimentando-o vossa senhoria, encaminho por meio deste os autos do
Projeto de Lei Ordinaria n® 001/2024-GAB, de 17 de janeiro de 2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que “Dispde sobre o reajuste nos vencimentos dos servidores
publicos da educagédo publica de Eldorado do Carajés e d4 outras providéncias”, para
analise juridica e emissdo de parecer técnico juridico, a fim de subsidiar as comissdes

competentes.

Sem mais para 0 momento.

Eldorado do Carajas/PA, 25 de janeiro de 2024.

(ot B Codos Ohitin-

Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo
Portaria n® 004/2023

) Q & Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
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PARECER TECNICO JURIDICO n°: 002/2024

CONSULENTE: Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redagéo;

Comissdo de Finangas e Orgamento

Comissao de Educagao, Esporte, Cultura,
Turismo, Saude e Assisténcia Social;

PROPOSIGAO: Projeto de Lei do Poder Executivo sob o n®:
001/2024-GAB, de 17 de janeiro de 2024.

AUTORIA: Prefeita lara Braga Miranda

EMENTA: Dispde sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagéo publica de
Eldorado do Carajas e dd outras providéncias.

1. RELATORIO

Esta Assessoria Juridica recebeu o Projeto de Lei Municipal do Poder
Legislativo sob o n°: 001/2024, de autoria da Prefeita lara Braga Miranda, que “Dispde
sobre o reajuste nos vencimentos dos servidores publicos da educag&o publica de

Eldorado do Carajas e da outras providéncias.”

Consoante pagina destinada a Justificativa do projeto, a nobre Prefeita
busca adequar os vencimentos dos professores ao novo piso salarial nacional do
magistério, atualizado para o ano de 2024, recompondo a remuneragéo dos servidores
regidos pelo Plano de Cargos, Carreira e Remuneragéao da Educacédo Publica Municipal
de Eldorado do Carajas/PA.

Visa o presente projeto atender as exigéncias da Lei Federal n®

11.738/2008, que regulamenta o piso salarial nacional do magistério, valorizando a

Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do

), Carajas/PA
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profissdo de professor, dando dignidade a remunerag&o a esta categoria e fixando um

saldrio justo.

A proposigéo de adequag&o visa aplicar um aumento remuneratorio para a
categoria em questdo o percentual em 3,62 (trés inteiros e sessenta e dois décimos)
para os efetivos do cargo de professor e, 4,62% (quatro inteiro e sessenta e dois
décimos por cento) para os cargos de secretario escolar, assistente administrativos
do nivel | e Il, motorista, monitor de informatica, instrutor de informatica, bibliotecario,

inspetor escolar, digitador, nutricionista e psicélogo.
E a sintese do relatério, passo a analise.

2. PARECER
2.1. QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE

O art. 18 da CF/88, inaugurando o tema da organizagao do Estado, prevé
que “A organizagéo politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil
compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomos,
nos termos desta Constituigdo.” O termo “autonomia politica”, sob o ponto de vista
juridico, congrega um conjunto de capacidades conferidas aos entes federados para

instituir a sua organizagao, legislagao, administragé@o e governo proprios.

A autoadministracdo e a auto legislagao, contemplando o conjunto de
competéncias materiais e legislativas previstas na CF/88 para os Municipios, é

tratada no art. 30 da nossa Carta Magna, nos seguintes termos:
Art. 30. Compete aos Municipios:
| - Legislar sobre assuntos de interesse local;

A Constituicdo do Estado do Para, por extensdo, reproduziu esse

regramento, consoante dispde o art. 56 da Carta Paraense.

Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do

B Carajas/PA
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Portanto, o Projeto de Lei Ordindria sob o n°: 001/2024, de autoria da

Prefeita lara Braga, estd em ordem e, ndo esbarra nos ditames constitucionais, ndao

havendo qualquer ébice juridico.

QUANTO A LEGALIDADE

0 Projeto de Lei n°® 001/2024 em andlise, qual busca o reajuste nos

vencimentos dos servidores publicos da educagéo publica de Eldorado do Carajas,

encontra-se amparo na legislagao local, visto que nossa Lei Organica do Municipio, no

artigo 47-A, inciso |, alinea “a” e “b”, preconiza que:

Art. 47-A. Sdo de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:

()

a) criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos, na
administracdo direta e autarquica ou que aumentem a sua
remuneracgao, ressalvada a competéncia dos demais Poderes,
érgdos e instituigdes referidos nesta Lei Organica; (Incluida pela
Emenda a Lei Orgénica n° 02, de 2022)

b) servidores publicos do Municipio, seu regime juridico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria; (Incluida
pela Emenda a Lei Organica n° 02, de 2022)

()

Ainda, o art. 98, inciso X, da LOM, que preconiza que:

Art. 98. O Municipio assegura aos servidores publicos
municipais, dos Poderes Legislativo e Executivo, das autarquias,
dos temporarios e comissionados, os seguintes direitos:

()

X - como forma de valorizagdo das atividades do magistério,
garantias de gratificagdo mensal progressiva para os servidores
da educacdo, até a equiparagdo dos salrios, a nivel federal.
(Redagdo dada pela Emenda a Lei Organica n° 02, de 2022)

(.)

Neste passo, a iniciativa encontra respaldo na legislagéo vigente, respeita

0s pr1nc1p|os constitucionais aplicaveis e atende ao interesse publico de valorizagao

\ ¥

CAMARA MUNICIPAL DE
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dos profissionais da educagao, contribuindo para a melhoria continua dos servigos

educacionais prestados no municipio.

3. CONCLUSAO

Diante de todo o exposto este jurista de Assessoramento Legislativo
entende, conclui e opina pela legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n°
001/2024, de autoria da Prefeita lara Braga Miranda, que “Dispbe sobre o reajuste nos
vencimentos dos servidores publicos da educag&o publica de Eldorado do Carajas e

dd outras providéncias.”

Vale ressaltar que, trata-se de um parecer opinativo, ou seja, possui carater
técnico que ndo impede a tramitagdo e até mesmo consequente a sua aprovagao.
Neste sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma

especifica, ja expds a sua posicao a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgéo da
administragdo publica ndo é ato administrativo, nada mais é do
que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnica
juridica, que orientara o administrador na tomada da decisao, na
pratica do ato administrativo, que se constitui na execugao ex
oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto
envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que
poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandato
de Seguranga n°: 24.584-1 — Distrito Federal - Relator: Min.
Marco Aurélio de Mello — STF.)

E, s.m.j., o parecer desta Assessoria Juridica.

Camara Municipal de Eldorado do Carajas/PA, 25 de janeiro de 2024.

] éaniel Ribeiro de Vasconcelos

OAB PA 25.282-B — Assessor Juridico

Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do

% Carajas/PA
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Camara Municipal de Eldorado do

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da

12 Sessao Extraordinaria do 12 Semestre de

da 82 Legislatura (2021 - 2024) Legislatura

Identificacao Basica

Tipo de Sess&o: Sessao Extraordinaria
Abertura: 29/01/2024 - 09:00
Encerramento: 29/01/2024 - 13:00

Correspondéncias

Expedientes

Matérias do Expediente

2024 da 42 Sessao Legislativa

e

Matéria Ementa Situacao

1 - Projeto de Lei Ordindria Dispoe sobre o reajuste 1o0s Aguardando leitura em Plenério
Executivo n? 1 de 2024 vencimentos dos servidores publicos

Processo: - da educacdo publica de Eldorado do

Autor: JARA BRAGA MIRANDA - Carajas e d4 outras providéncias.

PREFEITA

2 Projeto de Lei Ordinéaria Dispoe sobre a denominacdo da | Aguardando leitura em Plenario
Executivo n® 2 de 2024 Unidade de Saude da familia Jo&o

Processo: - Alves Carneiro e da outras

Autor: IARA BRAGA MIRANDA - providéncias.

PREFEITA

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Ementa Situacao

1 - Projeto de Lei Ordinaria - | Dispde sobre o reajuste  nos | Aguardando leitura em Plenario

Executivo n? 1 de 2024

Processo: -

Autor: IARA BRAGA MIRANDA -
PREFEITA

vencimentos dos servidores publicos
da educacdo publica de Eldorado do
Carajas e da outras providéncias.

2 - Projeto de Lei Ordinaria -
Executivo n? 2 de 2024

Dispde scbre a denominacdo da
Unidade de Satide da familia Jod@o

Aguardando leitura em Plenario

Processo: - Alves Carneiro e da outras
Autor: IARA BRAGA MIRANDA - providéncias.
PREFEITA
EDSON DE  Assinadode
DEUS forma digital por
VIEIRA:13298 EDSON DE DEUS
: VIEIRA:13298160
160130 130
Rua Oziel Carneiro, 37, Centro, Km 02 - Eldorado do Carajds PA https:/
eldoradodocarajas.pa.leg.br - E-mail: secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br 29/01/2024
29/01/2024 Pagina 1
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CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 001 DE 2024.

(Do Poder Executivo)

Dispde sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagao publica de
Eldorado do Carajds e da outras providéncias.

Autor: Prefeita lara Braga Miranda

Relator: Cristiley Fernandes da Penha

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei Ordinaria n° 001 /2024-GAB, de 17 de janeiro de 2024, de
autoria da Prefeita lara Braga Miranda que “DispGe sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagédo publica de Eldorado do Carajés e dé outras providéncias.”

Il - ANALISE

A competéncia do Poder Executivo Municipal para a proposigéo do presente Projeto de
Lei Ordinaria esta prevista no art. 47-A, inciso |, alinea “a” da Lei Organica Municipal -
LOM:

Art. 47-A. Sdo de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:
| - disponham sobre:

a) criacdo de cargos, funcdes ou empregos publicos, na
administragdo direta e autdrquica ou que aumentem a sua
remuneragado, ressalvada a competéncia dos demais Poderes,
6rgdos e instituigdes referidos nesta Lei Organica; (Grifo Nosso)

A LOM estabelece ainda no inciso X do art. 98 que:

Art. 98. O Municipio assegura aos servidores publicos municipais,
dos Poderes Legislativo e Executivo, das autarquias, dos
temporéarios e comissionados, 0s seguintes direitos:

L.l

X - como forma de valorizagdo das atividades do magistério,
garantias de gratificagao mensal progressiva para os servidores da
educacio, até a equiparagdo dos salarios, a nivel federal. (Grifo
Nosso)
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Verifica-se assim que ndo existe vicio formal e material no Projeto de Lei Ordinaria de
autoria do Executivo Municipal.

Quanto a técnica a legislativa o Projeto de Lei Ordinaria n® 001/2024-GAB, de 17 de
janeiro de 2024, esta em obediéncia a Lei Complementar Federal 95/98 que dispGe sobre
a elaboracao, a redagdo, a alteragao e a consolidagao das leis.

Feitos os apontamentos considerados pertinentes, concluimos que 0 Projeto de Lei
Ordinaria ora apresentado, retine condigdes para sua tramitagdo, sendo respaldado pela
legislagdo vigente.

Il - VOTO DO RELATOR

Por todo o exposto, a referida propositura esta apta gquanto a constitucionalidade,
legalidade e juridicidade, razdo pela qual opino pela aptidao do Projeto de Lei Ordinaria,
dentro do campo de anélise da presente comissdo permanente.

Por isso, voto pela sua aprovagao.

Eldorado do Carajas/PA, 29 de janeiro de 2024.

1 !
ereado‘ll Cr%tney Fernandes da Penha / MDB
Relator
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

RESULTADO DA VOTAGAO DO RELATORIO

A Comissao de Constituigdo, Justica e Redacao, em reunido as 14h do dia 29 de janeiro

de 2024, opinou unanimemente em sequir o voto do relator.

Eldorado do Carajas/PA, em 29 de jangiro de 2024.

e

Vereador Vaniele Wmento Barbosa / PADEMOS
Q E residente

Ve'r\ejador &istﬁgy Fernandes da Penha / MDB
Relator

Aalowio %mc cjc Qens. Fomuors
Vereador Antonio Lino de Sousa ..Mnior / PSD
Membro

~
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL '
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 001 DE 2024.
(Do Poder Executivo)

Dispde sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagao publica de
Eldorado do Carajds e dé outras providéncias.

Autor: Prefeita lara Braga Miranda

Relator: Antonio dos Santos Pinto
| - RELATORIO

Deixamos de discorrer sobre a tramitag&o do projeto, uma vez, ja relatada na Comiss@o
de Constituicdo, Justica e Redagao, opinado pela constitucionalidade e legalidade,
podendo o processo seguir seu fluxo normalmente.

Il - ANALISE

0 Projeto de Lei Ordinaria n° 001/2024-GAB, de 17 de janeiro de 2024, visa conceder
reajuste nos vencimentos dos servidores publicos municipais efetivos da educacgao
publica de Eldorado do Carajas.

A Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF),
que estabelece normas de finangas publicas voltadas paraa responsabilidade na gestao
fiscal e da outras providéncias, em seu art. 16 determina que:

Art. 16.A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de acao
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

| - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em
que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequagdo orgamentaria e financeira com a lei orcamentaria anual
e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias.

Neste passo, o Projeto de Lei Ordinaria n® 001/2024-GAB, de 17 de janeiro de 2024, esta
acompanhado da estimativa do impacto financeiro e declaracdo do ordenador da
despesa, atendendo as exigéncias da LRF.

Il - VOTO DO RELATOR
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
FINANCAS E ORCAMENTO

Por fim, entendo que o Projeto de Lei Ordinaria n® 001/2024-GAB, de 17 de janeiro de
2024, encaminhado pelo Poder Executivo, obedece aos ditames da Constituigdo Federal
e da Lei Orgéanica do Municipio.

Por isso, voto pela sua aprovagao.

Eldorado do Carajas/PA, 29 de janeiro de 2024.

Vereador Ar@&(‘gic‘)s Santos Pinto / PDT
ator

LR S
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
FINANCAS E ORCAMENTO

RESULTADO DA VOTAGAO DO RELATORIO

A Comissao de Finangas e Orgamento, em reunido as 15h do dia 29 de janeiro de 2024,
opinou unanimemente em seguir 0 voto do relator.

Eldorado do Carajas/PA, 29 de janeiro de 2024.

- [

VereMsa dos Santos / PRD

Vereador Antonig)@)slantos Pinto / PDT

Relator
V@g&%\hm ‘.

Vereador Cn“%tii\a\fr Fernandes da Penha / MDB

Membro
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA, TURISMO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 001 DE 2024.
(Do Poder Executivo)

Dispde sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagdo publica de
Eldorado do Carajas e da outras providéncias.

Autor: Prefeita lara Braga Miranda

Relator: Vaniele do Nascimento Barbosa

| - RELATORIO

Constam nos autos deste processo, os relatérios das comissdes de Constituicao,
Justica e Redacao e Finangas e Orgamento descrevendo a tramitagdo do projeto, motivo
pelo qual deixamos de relatar, pois 0 fluxo seria idéntico.

Il - ANALISE

Conforme o art. 41 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa de Leis, sdo atribui¢coes
das Comissdes Permanentes o estudo e a emissao de parecer acerca das proposigoes
que lhe sdo apresentadas e, a esta Comissdo de Educacéo, Esporte, Cultura, Turismo,
Saude e Assisténcia Social cabe especificamente, nos termos do art. 49 do Regimento
Interno, examinar as proposi¢oes referentes as matérias desta natureza que trata este
referido Projeto de Lei.

A educacao é pilar fundamental para o desenvolvimento individual e coletivo, sendo um
direito social e um dever do Estado. Uma educagao de qualidade é essencial para a
formagao de cidad&os criticos, auténomos e preparados para os desafios do século XXI.

Os servidores da educagdo publica sdo os profissionais que, com dedicagao e
compromisso, materializam o direito a educacdo. S&o professores, pedagogos,
coordenadores, orientadores, auxiliares e demais profissionais que se dedicam a
formagdo de nossas criangas e jovens.

0 reajuste dos vencimentos dos servidores da educacéo publica de Eldorado do Carajas
é uma medida justa e necessdria por diversos motivos:

1. O reajuste visa recuperar o valor real dos seus vencimentos e garantir condigoes
dignas de vida e trabalho.
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA, TURISMO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

2. O reajuste é uma forma de reconhecer e valorizar o trabalho essencial dos
servidores da educagdo publica, que dedicam seus esforcos a formagéo das
futuras geragoes.

3. A valorizacdo dos profissionais da educagéo € um fator determinante para a
qualidade do ensino publico. investir na educacdo e nos seus profissionais
significa investir no futuro de Eldorado do Carajas.

4. O reajuste dos vencimentos dos servidores da educacéo pblica de Eldorado do
Carajas terd um impacto positivo na economia local, pois agquecera o consumo e
estimulard a geragao de renda.

Diante do exposto, o presente Projeto de Lei visa garantir a valorizagéo profissional dos
servidores da educacao publica de Eldorado do Carajas, assegurar a qualidade do ensino
publico e contribuir para o desenvolvimento social e econémico do municipio.

[Il = VOTO DO RELATOR

Em face do exposto, o Projeto de Lei Ordinaria n° 001/2024-GAB, de 17 de janeiro de
2024, obedece aos ditames da Constituicdo Federal e da Lei Organica do Municipio.

Por isso, voto pela sua aprovagao.

Eldorado do Carajas/PA, 29 de janeiro de 2024.

__ ()

Vereador V\aniel o Nascimento Barbo%a / POPEMOS
Relator

|
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA, TURISMO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

RESULTADO DA VOTAGAO DO RELATORIO

A Comissdo de Educacdo, Esporte, Cultura, Turismo, Salde e Assisténcia Social, em

reunido as 16h:30min do dia 29 de janeiro de 2024, opinou unanimemente em seguir o
voto do relator.

Eldorado do Carajas/PA, 29 de janeiro de 2024.

0/47 /ﬁjﬂp vy,

Vereadora Paula Bulcdo de Ara{uo / MDB

Presidente

//

Vereador Vaniele do Nascimento Barbosa / PO DEMOS

'
Vereador An_ten{)d%e\S}antos Pinto / PDT

Membro

L
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Gabinete da Presidéncia

EDITAL DE CONVOCAGAO N° 002/2024

0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FIDORADO DO CARA_IAS, FSTADO DO
PARA, no uso de suas atribuigdes que lhes sdo conferidas pela Lei Organica Municipal
(art. 40, § 4°, inciso Il) e Regimento Interno (art. 109, § 1°, inciso I1), CONVOCA os
Vereadores e componentes desta Augusta Casa de Leis, para que se fagam presentes
na SESSAO EXTRAORDINARIA, que ocorrera quinta-feira, dia 01 de fevereiro, do corrente

- i -

ANk wmie el mne ol
aiiv dd 11U, pala ueiucial SUUIC.

ORDEM DO DIA

1 - Discussdo e votacdo do Projeto de Lei sob n° 001/2024-GAB, de 17 de janeiro de
2024, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispoe sobre o reajuste nos
vencimentos dos servidores publicos da educag&o publica de Eldorado do Carajés e da
outras providéncias.”

2 - Discussdo e votacdo do Projeto de Lei sob n° 002/2024-GAB, de 24 de janeiro de

ARAA dm mrbmmt;n Am P dne Toom e idinem Bl ol e Py D n mmbiwn ~ A = A~
LUZL4, Ut dulvlia uv ruuci CATLULIVU IVIUllILipal, yue vispuc SUuIc a ucllUllllIldlde ua
Unidade de Satde da Familia Jodo Alves Carneiro e da outras providéncias.”

A referida Sessio Extraordinaria sera transmitida ao Vivo pela Pagina Oficial da Camara
Municipal no Facebook.

Comunique a cada Edil em pleno exercicio do mandato nos termos do Regimento Interno
desta Casa Legislativa.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Eldorado do Carajas/PA, 31 de janeiro de 2024.

EDSON DE DEUS Assinado de forma

X digital por EDSON
VIEIRA:1329816 o2pr s

0130 VIEIRA:13298160130

Edson de Deus Vieira
Presidente da Camara Municipal
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| j> Camara Municipal de Eldorado do
A4 Carajas
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 22 Sessao Extraordinaria do 12 Semestre de 2024 da 42 Sessao Legislativa
da 82 Legislatura (2021 - 2024) Legislatura

Identificacao Basica

Tipo de Sessdo: Sessao Extraordinaria
Abertura: 01/02/2024 - 10:00
Encerramento: 01/02/2024 - 13:00

Correspondéncias

Expedientes
Matérias do Expediente
Nao existem Matérias de Expediente para essa Sessao Plenaria

Mateérias da Ordem do Dia

Matéria Ementa Situacao

1 - Projeto de Lei Ordinaria - | Dispbe sobre o reajuste nos Proposicao inclusa na Ordem do Dia
Executivo n? 1 de 2024 vencimentos dos servidores publicos

Processo: - da educacdo publica de Eldorado do

Autor: JARA BRAGA MIRANDA - | Carajas e da outras providéncias.

PREFEITA

2 - Prgicte do Loi Ordindria Dicpde schre 2 dencminagic da | Propesigde incluea na Ordem de Dia
Executivo n? 2 de 2024 Unidade de Satide da familia Jodo

Processo: - Alves Carneiro e da outras

Autor: IARA BRAGA MIRANDA - | providéncias.

PREFEITA

EDSON DE Assinado de

forma digital
DEUS por EDSON

VIEIRA:132 DE DEUS

VIEIRA:13298
98160130 1cor00

Rua Oziel Carneiro, 37, Centro, Km 02 - Eldorado do Carajds PA https://
eldoradodocarajas.pa.leg.br - E-mail: secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br 01/02/2024
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Comissio de Constitui¢io, Justica e Redagio

LEI ORDINARIAN® ,DE DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispde sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagdo publica de
Eldorado do Carajas e da outras providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS, ESTADO DO PARA, EXMA, Sr.2
IARA BRAGA MIRANDA, no uso de suas atribuigdes legais e com fulcro no artigo 66 e
seguintes da Lei Organica Municipal, faz saber a todos os que se interessarem, que a
Camara Municipal APROVOU e ela SANCIONOU a seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido reajuste nos vencimentos dos servidores publicos municipais
efetivos no cargo de PROFESSOR (magistério) da educag&o publica de Eldorado do
Carajas, no percentual de 3,62% (trés inteiro e sessenta e dois décimos por cento).

Art. 2° Fica ainda, concedido reajuste nos vencimentos dos servidores publicos
municipais efetivos nos cargos descritos abaixo, no percentual de 4.62% (quatro inteiro
e sessenta e dois décimos por cento):

| - secretario escolar;

Il - assistente administrativos | e Il;
IIl - motorista;

IV - monitor de Informatica;

V - instrutor de Informética;

VI - bibliotecario;

VIl - inspetor escolar;

VIII - digitador,;

IX - nutricionista;

X - psicélogo.

Paragrafo Unico. Os cargos descritos nesta Lei s@o ligados ao Plano de Cargos,
Carreira e Remuneracao da Educagdo Publica Municipal de Eldorado do Carajas.
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. PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL )
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Comissao de Constituicio, Justica e Redacio

orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.
Art. 4° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos a
data de 01 de janeiro de 2024.

Eldorado do Carajas, Para, aos de fevereiro de 2024; 44° da Fundagdo e 33° da
Emancipagao.

IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita Municipal

ENVIADO PARA SANCAO
EM 01/02/2024

EDSON DE Assinado de

DEUS forma digital por

EDSON DE DEUS
VIEIRA:13298 VIEIRA:13298160
160130 130

EDSON DE DEUS VIEIRA
Presidente da Camara Municipal
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AL/
ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Gabinete da Presidéncia

Oficio N° 003/2024/CMEC/GP
Eldorado do Carajas/PA, 01 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia
lara Braga Miranda
Prefeita de Eldorado do Carajas/PA

Assunto: Encaminha a Redagao Final do Projeto de Lei Ordinaria n° 001/2024 (lara
Braga Miranda), aprovado na 22 Sessao Extraordinaria, do 1° Periodo, da 42 Sessdo
Legislativa, da 82 Legislatura, realizada em 01 de fevereiro de 2024.

Excelentissima Prefeita,

Cumprimentando-a Vossa Exceléncia, vimos por meio deste, encaminhar a
Redagao Final do Projeto de Lei Ordinaria n°® 001/2024, de iniciativa do Poder Executivo
Municipal (lara Braga Miranda), que “Dispée sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagéo publica de Eldorado do Carajds e dd outras providéncias”,
o qual foi aprovado na 22 Sessao Extraordinaria, do 1° Periodo, da 42 Sessao Legislativa,
da 82 Legislatura, realizada em 01 de fevereiro de 2024.

Em sendo assim, encaminhamos o referido PL com sua Redacao Final com
autografos, para apreciagdo do Chefe do Poder Executivo, no prazo improrrogdvel de 10
(dez) dias uteis a contar do recebimento desta, nos termos do § 1°, do art. 50, da Lei
Organica Municipal, devendo o mesmo, caso seja sancionado, seguir numeragao
cronolégica concedida pela Procuradoria Geral do Municipio — PGM.

Consignamos ainda, que no prazo acima, seja encaminhado a copia da referida
Lei sancionada para este Poder Legislativo.

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposigao.
Atenciosamente,

EDSON DE DEUS Assinado de forma

; digital por EDSON
45 VIEIRA:1329816 DE DEUS

0130 VIEIRA:13298160130

Qﬂgu EDSON DE DEUS VIEIRA
UW Presidente da Cadmara Municipal
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ESTADO DO PARA
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ N° 84.139.633/0001-75
GABINETE DA PREFEITA

LEI ORDINARIA N° 542, DE 01 FEVEREIRO DE 2024.

Dispde sobre o reajuste nos vencimentos dos
servidores publicos da educagdo publica de
Eldorado do Carajas e dé outras providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS, ESTADO DO PARA, EXMA. Sr.2
IARA BRAGA MIRANDA, no uso de suas atribui¢des legais e com fulcro no artigo 66 e
seguintes da Lei Organica Municipal, faz saber a todos os que se interessarem, que a
Camara Municipal APROVOU e ela SANCIONOU a seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido reajuste nos vencimentos dos servidores publicos municipais
efetivos no cargo de PROFESSOR (magistério) da educacéo publica de Eldorado do
Carajas, no percentual de 3,62% (trés inteiro e sessenta e dois décimos por cento).

Art. 2° Fica ainda, concedido reajuste nos vencimentos dos servidores publicos
municipais efetivos nos cargos descritos abaixo, no percentual de 4,62% (quatro inteiro
e sessenta e dois décimos por cento):

| - secretario escolar;

[l - assistente administrativos | e ll;
Il - motorista;

IV - monitor de Informatica;

V - instrutor de Informatica;

VI - bibliotecario;

VIl - inspetor escolar;

VIII - digitador;

IX - nutricionista;

X - psicélogo.
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GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ N° 84.139.633/0001-75
GABINETE DA PREFEITA

Paragrafo Unico. Os cargos descritos nesta Lei s@o ligados ao Plano de Cargos, Carreira
e Remuneracdo da Educagéo PUblica Municipal de Eldorado do Carajas.

Art. 3° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo a conta de dotagoes
orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° Revogam-se as disposi¢gdes em contrario.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos a data
de 01 de janeiro de 2024.

Eldorado do Carajas, Para, 01 de fevereiro de 2024; 44° da Fundagdo e 33° da
Emancipacgao.

|ARA BRAGAASSinadO

digitalmente por

MIRANDA:70I1ARA BRAGA

MIRANDA:7026292
262926253 Yos 5
IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajas
Procuradoria Geral do Municipio
Publicado em: 01/02/2024

FERNANDQO Assinado

SILVA digitalmente por
FERNANDO SILVA
PACHECO:98 pacHEC0:980353

035320220 20220
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Departamento Legislativo

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LEGISLATIVO
Considerando a regular tramitagdo do Projeto de Lei Ordindria n® 001/2024-GAB, de 17

de janeiro de 2024, a Diretoria Legislativa procede ao ARQUIVAMENTO do presente
Projeto e encerra o processo legislativo.

Eldorado do Carajas/PA, 09 de fevereiro de 2024.

Ravell dos Santos Oliveira

Diretor Legislativo
Portaria n® 004/2023
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